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درجلسه علنی دیروز نمایندگان مجلس، ابهامات 
شــورای نگهبان به طرح واردات خودرو مرتفع و 

شرایط و ضوابط واردات اعلام شد.
به گزارش همشــهری، شــمارش معکوس برای 
آزادسازی واردات خودروهای خارجی از اردیبهشت 
ماه امسال آغاز شد. پیش تر شورای نگهبان ابهاماتی 
را به بند مربوط به واردات خودرو در قانون بودجه 
1401وارد کرده و این مصوبه را برای رفع ابهامات 
مذکور به مجلس برگشــت داده بود. طرح واردات 
خودرو در چارچوب قانون بودجه ســال آینده در 
شرایطی بین مجلس و شــورای نگهبان در حال 
چکش کاری نهایی است که مصوبه قبلی نمایندگان 
برای واردات خودرو با مخالفت مجمع تشــخیص 

مصلحت نظام مواجه شده بود. 
دیروز نیز در جریان بررسی این موضوع محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی خطاب به 
نمایندگان اعلام کرد موضــوع واردات خودرو از 
موضوعات اختلافی با مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام است و اگر مجمع تشخیص مصلحت نظام بار 
دیگر بر نظر خود پافشاری کرد و قانع نشد، اجازه 
دهید برای اینکه بودجه معطل نماند، به یک توافق 
دست پیدا کنیم. به این ترتیب با مصوبه مجلس در 
چارچوب قانون بودجه سال آینده و همچنین تأکید 
مسئولان دولتی مبنی بر تمدید نشدن ممنوعیت 
ثبت ســفارش واردات خودرو، به نظر می رسد از 
سال آینده شاهد حضور خودروهای صفر کیلومتر 

خارجی در خیابان های ایران باشیم. 
موضوعی که اخیرا رضا فاطمی امین وزیر صنعت، 
معدن و تجارت نیز در گفت وگو با همشهری بر آن 
تأکید و اعلام کرد: واردات خودرو از اردیبهشت ماه 

سال آینده با رفع تحریم ها یا بدون آن، به واسطه 
شرکت های وارد کننده رسمی و براساس ضوابط 
و مقررات موجود، انجام خواهد شــد، زیرا با توجه 
به افزایش آمار صــادرات، برای تأمین منابع ارزی 
واردات خودرو دیگر دغدغــه ای نداریم. به گفته 
وزیر صنعــت، ممنوعیت ثبت ســفارش واردات 
خودرو در پایان اردیبهشت ماه سال 1401تمدید 

نخواهد شد.

شرایط 5گانه واردات خودرو
دیروز نمایندگان مجلس شورای اسلامی برای رفع 
ابهامات شورای نگهبان بند الحاقی تبصره 7قانون 
بودجه 1401 را که به واردات خودرو مربوط بود، 

اصلاح کردند. طبق این مصوبه، به دولت اجازه داده 
می شود در سال 1401 با رعایت سیاست های کلی 
نظام و با شرایط مشــخص به صدور مجوز واردات 
خودرو با بهره گیری از توان بخش خصوصی، اعم از 
اشخاص حقیقی و حقوقی، با اخذ حقوق ورودی، 
که به تصویب مراجع ذیربط می رسد، اقدام و درآمد 
ناشــی از آن را به حســاب خزانه داری کل کشور 

واریز کند. 
در بندهــای 5گانه این اصلاحیه شــرایطی برای 
واردات خودرو تعیین شــده که در واقع جزئیات 
واردات خودرو در ســال آینده خواهد بود. در این 
اصلاحیه وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف شده 
اســت گزارش اقلام وارداتی موضوع این بند را هر 

3ماه یک بار به کمیسیون های اقتصادی، صنایع و 
معادن، عمران و امور داخلی، کشــور و شوراهای 
مجلس ارائه کنــد. علاوه بر آن منابــع واریزی از 
محل جــداول و ردیف های هزینــه ای مربوط به 
مصرف می رسد که 5درصد از منابع حاصل شده به 
نسبت 70درصد به کمیته امداد امام خمینی )ره( 
و 30درصد به سازمان بهزیستی اختصاص می یابد.

واردات خودرو متناسب با نیاز بازار 
نایب رئیس کمیســیون برنامــه و بودجه مجلس 
در مورد رفع ابهامات شــورای نگهبان به واردات 
خودرو در جلســه دیروز مجلس گفت: براساس 
این اصلاحیه، خودروهای تا قیمت ۲5 هزار یورو 
و با حجم موتور ۲000 سی ســی مجاز به واردات 
هستند. ســیدمحمدرضا میرتاج الدینی در مورد 
اولویت بندی واردات خودروهای خارجی افزود: در 
چارچوب این طرح ابتدا واردات 50 هزار خودروی 
بنزینی و ۲0 هزار خودروی هیبریدی درنظر گرفته 
شده اســت اما دولت می تواند با توجه به نیاز بازار 
نســبت به صدور مجوز واردات خودرو اقدام کند. 
همچنین در این طرح نحوه تامین ارز برای واردات 

خودرو به عهده دولت گذاشته شده است. 
به گفته او در انتهای اصلاحیــه مجلس برای رفع 
ابهامات شورای نگهبان به واردات خودرو، 5 شرط 
جدید برای واردات خودرو اضافه شــده اســت و 
رویکرد واردات باید به گونه ای باشــد که به تولید 

داخلی آسیب نرساند. 
میرتاج الدینی افزود: علاوه بر آن واردات خودرو باید 
موجب ایجاد رقابت و ارتقای کیفیت خودروهای 
داخلی شود چرا که خودرو یک کالای مصرفی است 
و نباید به عنوان سرمایه گذاری از آن استفاده کرد، 
صنعت خودروسازی ما زمانی در وضعیت مطلوب 
قرار می گیرد که مردم هر زمــان که می خواهند 

خرید کنند و منتظر قرعه کشی نباشند.

تصویب جزئیات واردات خودرو
مجلس شرایط واردات خودرو را اصلاح کرد

با رأی مجلس سقف ارزش خودروهای وارداتی ۲5هزار یورو و حجم موتور آن کمتر از ۲500 سی سی تعیین شد

تولید کارگاه های بزرگ صنعتی در 9ماه امسال 3.4درصد بیشتر شد

نشانه های بازگشت صنایع بزرگ به مدار رونق
اقتصاد ایران از 4سال پیش زیر ضرب تحریم 

آمار
و مشکلات ســاختاری و مالی قرار داشته و 
صنایع همچنان با محدودیت های جدید در 
تولید و فروش روبه رو هستند؛ اما آمارهای بانک مرکزی نشان 
می دهد در 9ماه امسال، روند تولید صنایع بزرگ رو به رشد 
داشته و درمجموع 3.4درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل 

رشد کرده است.
به گزارش همشــهری، کارگاه های بــزرگ صنعتی )دارای 
100نفر کارکن و بیشــتر( در فصل تابستان امسال به دلیل 
قطعی بــرق با افت 1.4درصــدی تولید مواجه شــدند؛ اما 
آمارها حاکی از این اســت که در فصل پاییز مجال مناسبی 
برای افزایش تولید آنها مهیا شده و 6.4درصد بیش از پاییز 
سال قبل تولید کرده اند. این میزان رشد نسبت به فصل بهار 
امسال نیز 5.5درصد بیشتر است و می تواند نشانه بازگشت 
این صنایع به دوره رونق تولید باشد. با توجه به اینکه قریب 
به 70درصد از ارزش افزوده بخش صنعت به عملکرد تولید 
کارگاه های بزرگ صنعتی اختصاص دارد، رشد محقق شده 
شاخص تولید کارگاه های مزبور در 9ماهه سال جاری نقش 
مهمی در رشد 3.6درصدی ارزش افزوده بخش صنعت در این 
دوره و به نوبه خود بر عملکرد رشد 4.1درصدی اقتصاد ایران 

در 9ماهه امسال داشته است.
بررســی عملکرد رشد شــاخص تولید کارگاه های بزرگ به 
تفکیک رشته فعالیت های صنعتی نشان می دهد که در این 
بازه زمانی، از مجموع ۲4گروه اصلی، 18گروه با ضریب اهمیت 
67درصدی از شاخص کل، رشد مثبت تولید را نسبت به فصل 
مشابه ســال قبل تجربه کرده اند و فقط رشد 6گروه منفی یا 

صفر بوده است. طبق اطلاعات منتشر شــده از سوی بانک 
مرکزی، مهم ترین رشته فعالیت هایی که بیشترین سهم را در 
رشد محقق شده شاخص تولید صنعتی در 9 ماهه سال1400 
داشــته اند به ترتیب »تولید داروهــا و فرآورده های دارویی 
شــیمیایی و گیاهی«، »صنایع تولید مواد غذایی«، »صنایع 
تولید وسایل نقلیه موتوری، تریلر و نیم تریلر«، »صنایع تولید 
مواد و محصولات شیمیایی« و »صنایع تولید ماشین آلات مولد 
و انتقال نیروی برق و دستگاه های برقی« هستند و در مقابل 
رشــته فعالیت های »صنایع تولید فلزات اساسی«، »صنایع 
تولید محصولات کانی غیرفلزی« و »صنایع تولید محصولات 
رایانه ای، الکتریکی و نوری« بیشــترین اثر کاهنده را بر رشد 

شاخص تولید کارگاه های بزرگ صنعتی داشته اند.

علی ابراهیمیگزارش
روزنامه نگار

 پیش بینی قیمت تن ماهی 
در سال آینده

افزایش قیمت روغن صنایع و مالیات بر ارزش افزوده 
می تواند قیمت تن ماهی را بیش از 30درصد افزایش دهد 

روغن خام و دانه هــای روغنی از انگشت شــمار محصولاتی 
هســتند که پس از خط خوردن یک به یک کالاهای وارداتی 
از فهرســت دریافــت ارز 4۲00تومانی، تا همیــن امروز در 
این فهرســت باقی  مانده اند تا قیمت روغن مصرفی خانوار و 
همچنین نرخ محصولات تولیدی وابسته به روغن در صنایع 
غذایی سر به فلک نکشد، حالا اما با قطعیت یافتن حذف ارز 
ترجیحی از ســال آینده، رشــد قیمت این اقلام نیز قطعیت 

یافته است.

تن ماهی 50هزار تومان می شود
صنایع کنســرو که برای تولیــد بســیاری از محصولات به 
روغن وابسته است از صنایعی اســت که قیمت تولیداتش از 
سیاســت های ارزی جدید تأثیر زیــادی خواهد گرفت. بین 
40تا 45گرم از وزن هر قوطی 180گرمی تن ماهی را روغن 
تشکیل می دهد. به گفته دبیر سندیکای صنایع کنسرو، تغییر 
ارز واردات روغن به نیمایی یــا آزاد، هزینه تولید تن ماهی را 
به شدت افزایش می دهد. سیدمحمد میررضوی، در گفت وگو 
با همشــهری میزان این افزایش قیمت را تــا حدود 50هزار 
تومان برآورد کرد و افزود: قیمت ارز آزاد یا نیمایی 5برابر نرخ 
ارز 4۲00تومانی اســت و این یعنی قیمت یکی از مهم ترین 
مواداولیه کنسرو تن و دیگر کنسروهای بر پایه روغن 5برابر 
خواهد شد. به گفته او، تغییر نرخ ارز واردات روغن، بر قیمت 
دیگر اقلام کنسرو که پایه روغنی دارند شامل انواع خورش ها 
و خوراک ها نیز تأثیرگذار اســت اما به نظر می رسد بیشترین 

تغییر قیمت را در میان کنسروها تن ماهی خواهد داشت.

چاره ای جز افزایش قیمت نداریم
نایب رئیس سندیکای صنایع کنسرو ایران نیز با اشاره به نقش 
حذف ارز ترجیحــی در قیمت کالاهــای وارداتی و تولیدات 
داخلی گفت: برخی مواداولیه صنعت کنســرو ازجمله روغن 
و ورق  مورد اســتفاده بــرای قوطی، مشــمول ارز ترجیحی 
هســتند و طبیعتا با حذف ارز 4۲00تومانی شاهد افزایش 
قیمت چشمگیری در مواداولیه و مواد بسته بندی خواهیم بود. 
مسعود بختیاری افزایش قیمت را قطعی و »به ناچار« دانست و 
بدون اینکه برآورد دقیقی از افزایش قیمت محصولات صنایع 
کنسرو داشته باشد، رشد چشمگیر دستمزد در سال آینده و 
وابستگی زیاد صنایع کنســرو به نیروی انسانی را نیز عاملی 
دیگر در رشــد قیمت کالاها عنوان کرد. اشاره مستقیم این 
مقام صنفی به فاکتور دستمزد، نشان می دهد افزایش قیمت 
انواع کنسرو ازجمله تن ماهی در سال آینده می تواند بیشتر از 

پیش بینی های انجام شده باشد.

تامین روغن در هاله ای از ابهام
اما و اگرهای روغن یارانه ای یا غیر یارانه ای برای سال آینده در 
حالی است که سهمیه روغن 3 ماه اخیر صنایع نیز به طور کامل 
تخصیص نیافته است. میررضوی درخصوص سهمیه روغن 3 
ماه زمستان صنایع کنسرو گفت: با پیگیری های مکرر، ۲هزار 
تن از ســهمیه روغن دی ماه صنایع کنسرو تخصیص یافت و 
سهمیه اسفند نیز هنوز اعلام نشده است. صنایع کنسرو تنها 
سهمیه 5هزار تنی روغن در بهمن ماه را به طور کامل دریافت 
کرده اند درحالی که درخواست ما تا پایان ماه رمضان ۲0هزار 
تن بود که اگر این میزان تامین شود، تولیدکنندگان ناچارند 

از بازار آزاد روغن مورد نیازشان را تامین کنند. 
تامین روغن صنایع در 3  ماه چهارم امســال و با طرح بحث 
حذف ارز ترجیحی با مشکلاتی مواجه شد تا جایی که انجمن 
صنایع روغن نباتی نیز در این زمینه واکنش نشــان داد و در 
نامه  ای به معاون توسعه بازرگانی وزارت جهادکشاورزی نوشت 
که صنعت روغن نباتی با بحران جدی در زمینه تامین روغن 
خام مواجه شده و باید به این مسئله به قید فوریت رسیدگی 
شــود. مســئولان صنایع کنســرو در آن زمان اعلام کردند 
درصورت تامین نشدن روغن مورد نیاز با توجه به قیمت روغن 
در بازار آزاد، تولید این صنایع کاهــش می یابد که این خود 

عاملی افزایشی بر قیمت ها خواهد بود.

مالیات بر ارزش افزوده تن ماهی؛ بله یا خیر؟
عامل دیگری که می تواند در کنــار ماجرای روغن، بر قیمت 
تن ماهی برای مصرف کنندگان آن تأثیرگذار باشد، مالیات بر 
ارزش افزوده است. نایب رئیس سندیکای صنایع کنسرو ایران 
در این باره گفت: ما بر این باوریم که محصول کنسرو ماهی یکی 
از سالم ترین محصولات صنایع غذایی محسوب می شود، زیرا 
ماده اولیه این محصول ماهی است و ماهی به دلایل مختلف در 
دنیا به غذای سلامتی مشهور است و از سوی دیگر در فرایند 
تولید این محصول از هیچ گونه ماده نگهدارنده ای اســتفاده 

نمی شود. 
بختیــاری ادامــه داد: در فرایندی تمــام حرارتی، محصول 
در 1۲1درجه ســانتی گراد و فشــار 1.3اتمســفر، حداقل 
60دقیقــه فرایند استریلیزاســیون را طــی می کند و همه 
میکروارگانیســم های بیماری زا و پاتــوژن آن از بین می رود 
درنتیجه این محصول بی نیاز از افزودن هرگونه ماده نگهدارنده 
اســت، پس بجاســت که تلاش کنیم این محصول با قیمت 
مناسب در اختیار مصرف کنندگان آن که عموما اقشار متوسط 
به پایین جامعه هستند قرار گیرد تا پروتئین مورد نیاز اقشار 
بیشتری از جامعه را از طریق مصرف این محصول تامین کنیم.

 بختیاری با اشــاره به نظر مثبت وزیر بهداشت با معافیت تن 
ماهی از مالیات ارزش افزوده گفت: خوشبختانه وزیر بهداشت 
اواخر آذرماه در مکاتبه ای با وزیر اقتصاد انواع کنسرو را مشمول 
معافیت مالیاتی ارزش افزوده دانست اما متعاقب آن سازمان 
امور مالیاتی مکاتبه جدیدی داشته و به نظر می رسد درخواست 
کرده اند وزارت بهداشت در فهرســت قبلی تجدیدنظر کند. 
دبیر سندیکای صنایع کنسرو نیز در این زمینه به همشهری 
گفت: مذاکراتی با ستاد تسهیل و رفع موانع تولید برای حل 
این مشکل انجام شده اما به نتیجه رسیدن این موضوع و حذف 
احتمالی کنسرو تن ماهی از شمول مالیات بر ارزش افزوده، 
مستلزم این است که استعلام سازمان امورمالیاتی از وزارت 
بهداشت پاسخ داده شود. با این حال با توجه به موافقت وزیر 
بهداشت با این موضوع امیدواریم مشکلی در این زمینه نباشد 

و تن ماهی شامل مالیات بر ارزش افزوده نشود.

مقدمه نجات صنعت خودرو
  خبر: خودروی شاهین از تولیدات جدید شرکت 
خودروسازی سایپا در بورس کالا پذیرفته شد. قرار 
است حداقل 80 درصد تولید سالانه شاهین از طریق 
بورس کالا عرضه شود و بعد از آن درباره عرضه سایر 

تولیدات این شرکت تصمیم گرفته شود.
  نقد: ســرانجام پــس از مدت ها، خــودرو در 
بورس کالا پذیرش شد، این اقدام می تواند به تحول 
در صنعت خودروسازی منجر شــود و زمینه رشد 
تولید و افزایــش کیفیت خودرو هــا  را فراهم کند. 
یکی از مهم ترین مشــکلات فعلی خودرو ســازان 
قیمت گذاری دستوری اســت که موجب شده آنها 
نتوانند محصولات خود را بــه قیمت واقعی در بازار 
بفروشند. این روند موجب شــده رقم زیان انباشته 
شرکت های خودرو ساز از مرز100هزار میلیارد تومان 
عبور کند. این زیان انباشته به تضعیف مالی صنعت 
خودرو   منجر شده و امکان هرگونه افزایش تولید و 
تلاش برای ارتقای کیفیت را از آنها سلب کرده است.

اکنون اما با عرضه خودرو در بورس کالا شرکت های 
خودرو ساز از طرفی از معافیت مالیاتی 10درصدی 
برخوردار می شــوند و از طرف دیگر ســود ناشی از 
اختلاف قیمت بین بازار و کارخانه به جای واسطه ها 
و دلالان، به  حساب خود آنها واریز خواهد شد؛ این 
موضوع می تواند توان مالی صنعت خودرو سازی را در 
مواجهه با بحران ها افزایش دهد. نکته حائز اهمیت 
این است که با عرضه خودرو در بورس کالا، فروش 
خودرو با قرعه کشی حذف می شود، قیمت ها مطابق 
با مکانیزم های بازار و در شــرایطی عادلانه تعیین 
خواهد شد و خریداران هم در یک فرایند منصفانه 

محصول خود را خریداری می کنند.

چهره روز

نقد خبر

بازار

ارتفاع سنج صنعت هوایی
صنعت حمل ونقل هوایی ایران 4۲ســال 
تحریم بوده و آسیب های زیادي را متحمل 
شده است؛ اما فعالان این صنعت، پریدن 
با بال های بســته را آموخته انــد و اجازه 
زمینگیری کامل ایــن صنعت را نداده اند. البتــه این به معنای 
عادی بودن شــرایط صنعت هوایی ایران و فاصله نداشتن آن با 
روزهای اوج نیست و فقط از حفظ اســتمرار خدمت رسانی در 
یک صنعت استراتژیک حکایت دارد. صنعتی که 4دهه پیش به 
کشورهای زیادی پرواز مستقیم داشت و میانگین سنی ناوگان 
آن در منطقه بی رقیــب بود؛ حالا ناوگانــش به جز چند فروند 
هواپیمای برجامی، همگی دست دوم ایرلاین های دیگر کشورها 
و با میانگین عمر بالاي ۲5 سال هستند. در حقیقت صنعت هوایی 
ایران با درک شــرایط تحریم، قابل قبول است؛ اما در مقایسه با 
ایرلاین های منطقه، تقریباً حرفی برای گفتن ندارد. در این میان 
محمد محمدی بخش، رئیس ســازمان هواپیمایی کشوری از 
واردشــدن 10فروند هواپیما با میانگین سنی 15 تا ۲0سال به 
کشور خبر داده و گفته اســت: اگر در دوره قبل، رئیس سازمان 
هواپیمایی بودم، هواپیماهای ATR صفر را نمی خریدیم؛ زیرا 
تقریبا همه کارشناسان صنعت هوانوردی این هواپیماها را مناسب 
شرایط اقلیمی ایران نمی دانند و می شد با آن پول، تعداد بیشتری 
هواپیماهای با سال ساخت ۲005 یا ۲010میلادی خریداری 
کرد. تمایل محمدی بخش بــرای خرید هواپیماهای رده خارج 
ایرلاین های خارجی به جای هواپیماهای نو و دست اول، شاید با 
شرایط یک صنعت هوایی تحریم زده و زمینگیر قابل قبول باشد 
اما عقل سلیم می گوید درصورت امکان، باید ناوگان هوایی کشور 
روزآمد باشد تا مقدمه بازگشــت به بازار بین المللی حمل ونقل 
هوایی فراهم  آید. از سوی دیگر، هواپیماهای ATR با مأموریت 
فعال سازی پروازهای داخلی در مسیرهای کوتاه و فرودگاه های 
شهرستان وارد کشور شدند و مزیت اقتصادی نیز داشتند؛ اما با 
توقف برجام و تناقض در سیاستگذاری های صنعت حمل ونقل 

اجرای این مأموریت نیز ناکام ماند.

شرایط نهایی مجلس برای واردات خودرو

ضوابطوارداتخودرووروشتأمینارزتوسطدولتتعیینمیشود. 1
قیمتخودرویوارداتیسواریتاسقفمعادل۲۵۰۰۰یورواست. 2

حجمموتورخودروکمتراز۲۵۰۰سیسیباشد. 3
آسیبنرساندنبهتولیدداخلیوبازارارزباتشخیصدولت 4

شرایطرقابتیرعایتشود. 5

طبق مصوبه مجلس واردات چه خودروهایی آزاد می شود؟

۵۰۰۰۰دستگاهخودرویسواری 1
و۲۰۰۰۰دستگاهخودرویسواریدوگانهسوز)هیبریدیوبرقی(

۱۰۰۰۰دستگاهکامیونوتریلییخچالداروکشنده 2
۱۰۰۰۰دستگاهاتوبوسبرونشهریودرونشهری 3

۱۰۰۰دستگاهواگنوواگنیخچالدار 4
۵۰۰۰دستگاهماشینآلاتسنگینمعادنوراهسازی 5

اعمازنوساختیاحداکثر۵سالساخت

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n s t a g r a m

 مهم ترین رشته فعالیت های اثرگذار
بر شاخص تولید صنعتی

۲۰.9
درصد

تولیدداروهاوفرآوردههای
داروییشیمیاییوگیاهی

6.6
درصد

7.۱
درصد

صنایعتولیدموادغذایی

صنایعتولیدوسایل
نقلیهموتوری،تریلرو

نیمتریلر

۱.۵
درصد

 -۱.3
درصد

  -۱.4
درصد

صنایعتولیدموادو
محصولاتشیمیایی

۱۲.۲
درصد

صنایعتولیدماشینآلات
مولدوانتقالنیرویبرقو

دستگاههایبرقی

صنایعتولیدفلزات
اساسی

صنایعتولیدمحصولات
کانیغیرفلزی

  -۵.6
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صنایعتولیدمحصولات
رایانهای،الکتریکیونوری


